АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2025                                                                                                           № 2565-ПА

г. Люберцы

Об утверждении муниципальной программы
Городского округа Люберцы Московской области
«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры»

	В соответствии  со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Постановлением администрации Городского округа Люберцы от 28.10.2025 № 2489-ПА «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Городского округа Люберцы», Распоряжением Главы Городского округа Люберцы от 21.10.2025 №188-РГ/к «Об убытии в отпуск», постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Городского округа Люберцы Московской области «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры».
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года
и применяется к правоотношениям, возникающим в связи с составлением, рассмотрением, утверждением и исполнением бюджета Городского округа Люберцы Московской области, начиная с бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Главы Синчука В.В.

Исполняющий обязанности
Главы Городского округа                                                                           И.В. Мотовилов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Городского округа Люберцы Московской области
[bookmark: _GoBack]от 31.10.2025 № 2565-ПА

Муниципальная программа Городского округа Люберцы Московской области:
«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры»
Паспорт муниципальной программы Городского округа Люберцы Московской области
«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры»

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы Городского округа Люберцы В.В. Синчук

	Муниципальный заказчик программы
	Управление строительства администрации Городского округа Люберцы  Московской области

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение уровня  комфортного проживания и обеспеченности населения  Городского округа Люберцы объектами социального назначения.
2. Модернизация материально-технической базы учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта для приведения в соответствие с требованиями современного инновационного социально-экономического развития Городского округа Люберцы.

	Задачи муниципальной программы
	Увеличение строительства  (реконструкции), капитального и текущего ремонта объектов социального назначения в  Городском округе Люберцы Московской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2026– 2030 годы

	Перечень подпрограмм
	Муниципальные заказчики подпрограмм

	7. Обеспечивающая подпрограмма
	Муниципальное учреждение «Управление капитального строительства» муниципального образования городской округ Люберцы Московской области

	Краткая характеристика подпрограмм
	Подпрограмма 7. Обеспечивающая подпрограмма.
Мероприятия подпрограммы направлены на обеспечение деятельности Муниципального учреждения «Управление капитального строительства» муниципального образования городской округ Люберцы Московской области. В рамках деятельности МУ «Управление капитального строительства» предусмотрено проведение текущего и капитального ремонта объектов социальной инфраструктуры, административных зданий и помещений, снос аварийных зданий и сооружений, находящихся в муниципальной собственности.

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):
	Всего
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Средства бюджета Городского округа Люберцы
	249 803,59
	49 944,71
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72

	Всего, в том числе по годам:
	249 803,59
	49 944,71
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72

1.	Краткая характеристика сферы реализации программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере, описание целей.

Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской Федерации является повышение качества жизни своих граждан. Важнейшим направлением в данной сфере выступает строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт социально значимых объектов инфраструктуры.
В первую очередь необходимо удовлетворить интересы проживающих в населенных пунктах жителей, что
и находит отражение в существующей градостроительной политике развития городов и других населенных пунктов Российской Федерации. К сожалению, в существующей практике застройки населенных пунктов одной из серьезнейших проблем являются непропорциональные объемы сдачи в эксплуатацию построенного жилья с объемами ввода объектов социального значения (детские дошкольные учреждения, школы, спортивные объекты, объекты  культуры и т.п.).
Современное общество требует строительства социальных объектов в том же темпе, что и строительство жилого фонда, однако на практике это условие не выполняется. Такое несоответствие в первую очередь связано с ограниченными возможностями бюджетов. Однако существующая застройка и вновь возводимое жилье без введения социальных объектов ухудшает качество жизни населения.
Городской округ Люберцы Московской области имеет разветвленную инфраструктуру образовательных, спортивных объектов и  объектов культуры различных форм собственности. Однако некоторые объекты, в целях приведения их в соответствие с современными требованиями, требуют проведения мероприятий по их реконструкции или ремонту, что будет способствовать улучшению качества предоставления образовательных услуг в сфере культуры и активному вовлечению населения в систематические занятия физической культурой и спортом.
В соответствии с Законом Московской области от 28.12.2023 №275/2023-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области и исполнительными органами Московской области по осуществлению проектных и (или) изыскательских работ, работ по строительству (реконструкции) объектов капитального строительства социальной инфраструктуры местного значения, автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также работ по капитальному ремонту, объектов капитального строительства социальной инфраструктуры местного значения, финансирование которых будет осуществляться за счет средств бюджета Московской области» полномочия по реализации мероприятий по строительству объектов социальной инфраструктуры местного значения за счет бюджетных средств переданы Министерству строительного комплекса Московской области.
Осуществление мероприятий по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту социальных объектов муниципальной собственности предусмотрено в рамках подпрограммы 7 «Обеспечивающая подпрограмма».
Мероприятия подпрограммы направлены на обеспечение деятельности Муниципального учреждения «Управление капитального строительства» муниципального образования городской округ Люберцы Московской области. В рамках деятельности Муниципального учреждения «Управление капитального строительства» предусмотрено проведение текущего и капитального ремонта объектов социальной инфраструктуры, административных зданий и помещений, снос аварийных зданий и сооружений социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной.
Основными целями реализации Программы является:
- повышение уровня  комфортного проживания и обеспеченности населения Городского округа Люберцы Московской области объектами социального назначения;
- модернизация материально-технической базы учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта для приведения в соответствие с требованиями современного инновационного социально-экономического развития Городского округа Люберцы.
Достижение поставленных целей осуществляется путем строительства объектов социальной сферы, а также, проведение капитального и текущего ремонта в существующих зданиях общеобразовательных и дошкольных организаций, объектов физической культуры и спорта, объектов культуры за счет  бюджетных средств и внебюджетных источников.

2. Прогноз развития соответствующей сферы реализации программы с учетом ранее достигнутых итогов,
а также предложения по решению проблем в указанной сфере.

Развитие имеющейся инфраструктуры системы образования будет осуществляться путем реконструкции
и проведения капитального ремонта существующих зданий общеобразовательных учреждений в целях повышения качества предоставления образовательных услуг.
В прогнозном периоде в сфере физической культуры и спорта преобладает основная задача по укреплению материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта и созданию новых объектов физической культуры и спорта, что позволит увеличить уровень обеспеченности граждан Московской области спортивными сооружениями и увеличить уровень систематически занимающихся спортом.
Благодаря вводу в эксплуатацию вновь построенных и реконструкции старых учреждений, объектов социальной инфраструктуры повышается обеспеченность населения Городского округа Люберцы объектами образования и спорта, что наличие свободных мест в детских садах, активному вовлечению населения в систематические занятия физической культурой и спортом, и соответственно повышение уровня жизни населения Городского округа Люберцы.
Для недопущения проблем, связанных с риском недофинансирования муниципальной программы «Строительство
и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры» за счет бюджетных средств необходимо внедрение современных механизмов финансового обеспечения и управления по результатам.
Для проблем, связанных с высоким ростом численности детей, требующих увеличения необходимого количества объектов социальной инфраструктуры, необходимо развивать сеть организаций дошкольного образования, в том числе создание новых и развитие уже имеющихся объектов дошкольного образования.

Приложение № 1
к муниципальной программе
Городского округа Люберцы
Московской области
«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры»

Перечень мероприятий подпрограммы 7 «Обеспечивающая подпрограмма»
муниципальной программы Городского округа Люберцы Московской области
«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры»
Таблица 1
	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего
 (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	14

	1
	Основное мероприятие 01. Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления
	01.01.2026 -
31.12.2030
	Средства бюджета Городского округа Люберцы
	249 803,59
	49 944,71
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72
	Х

	Итого:
	249 803,59
	49 944,71
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72

	1.1
	Мероприятие 01.01.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере строительства
	01.01.2026 -
31.12.2030
	Средства бюджета Городского округа Люберцы
	249 803,59
	49 944,71
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72
	Администрация Городского округа Люберцы
Московской области

	Итого:
	249 803,59
	49 944,71
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72

	Итого по подпрограмме
	Итого:
	249 803,59
	49 944,71
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72

	Средства бюджета Городского округа Люберцы
	249 803,59
	49 944,71
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72
	49 964,72

Взаимосвязь основных мероприятий подпрограммы 7 «Обеспечивающая подпрограмма» муниципальной программы Городского округа Люберцы Московской области
«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры»
с задачами, на достижение которых направлено мероприятие
Таблица 2
	№   п/п
	Основное мероприятие подпрограммы

	Задачи муниципальной программы

	1
	2
	3

	1
	Основное мероприятие 01.
Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления
	Увеличение строительства  (реконструкции), капитального и текущего ремонта объектов социального назначения в  Городском округе Люберцы Московской области

4